



Ctevsolution.com

लोक सेवा आयोग

राजपत्राङ्कित तृतीय श्रेणी, अप्राविधिक तर्फका विभिन्न सेवा/समूहका,
शाखा अधिकृत वा सो सरह पदको द्वितीय चरणको प्रतियोगितात्मक लिखित परीक्षा

मिति: २०८०/३/१

समय: ३ घण्टा

पूर्णाङ्क: १००

पत्र: चतुर्थ

विषय: सेवा समूह सम्बन्धी (Service related subject)

निम्न प्रश्नहरूको उत्तर Section अनुसार छुट्टाछुट्टै उत्तरपुस्तिकामा लेख्नुपर्नेछ ।

Section - A

30 Marks

1. निजामती कर्मचारीको कार्यसम्पादन मूल्याङ्कन किन गरिन्छ? प्रचलित निजामती सेवा ऐन तथा नियमावलीमा तोकिए बमोजिम कार्यसम्पादन मूल्याङ्कन प्रणालीसँग सम्बन्धित व्यवस्थाको विद्यमान कार्यान्वयन अवस्था मूल्याङ्कन गर्नुहोस् ।

Why is the work performance of a civil servant appraised? Evaluate the current implementation status of the provisions related to work performance appraisal system as stipulated in the prevailing Civil Service Act and Regulation. 4+6=10

2. सार्वजनिक प्रशासन तथा व्यवस्थापनमा 'निर्णय निर्माण' को महत्व माथि प्रकाश पार्दै निर्णय निर्माण प्रक्रियाका विभिन्न सैद्धान्तिक र व्यावहारिक पक्षहरू व्याख्या गर्नुहोस् ।
- Highlighting on the importance of "decision making" in public administration and management, explain the different theoretical and practical aspects of decision making process. 5+5=10

3. के नेपालमा सार्वजनिक सेवा प्रवाह प्रविधिमैत्री छ? मुलुकमा सार्वजनिक सेवा प्रवाहको विद्यमान अवस्था लेख्नुहोस् । प्रभावकारी सेवा प्रवाहसँग सम्बन्धित समस्या उल्लेख गर्दै तिनलाई सम्बोधन गर्ने व्यावहारिक सुझावहरू दिनुहोस् ।

Is the public service delivery system in Nepal technology friendly? Write the present situation of public service delivery in the country. Mentioning the problems associated with effective service delivery, give practicable suggestions to address them. 10

Section - B

20 Marks

4. बजेट चक्र भनेको के हो? नेपाल सरकारको बजेट तर्जुमा प्रक्रिया स्पष्ट पार्दै बजेट तर्जुमा प्रक्रियाको कमजोरीहरू औल्याउनुहोस् ।

What is a budget cycle? Elucidating the budget formulation process of Nepal Government, point out the weaknesses of budget formulation process. 2+4+4=10

5. नेपालले विगत २५ वर्षदेखि मूल्य अभिवृद्धि कर लागू गरेको छ । यस अवधिमा नेपालको कर प्रणालीमा धेरै सुधारका प्रयास गरिएका छन् । नेपालले समयसँगै कानूनमा परिमार्जन, संरचनागत सुधार एवं विस्तार र कर प्रणाली समेत अन्तर्राष्ट्रिय मान्यता एवं सिद्धान्त अनुरूप परिमार्जन गरेको छ । उपर्युक्त पहलहरू भएपनि मूल्य अभिवृद्धि करको कार्यान्वयन सन्तोषजनक भइरहेको छैन । VAT फाइलिङको डेबिट रिटर्न निरन्तर घटिरहेको छ । शुन्य रिटर्नमा संख्याको बृद्धि भइरहेको छ । यस सन्दर्भमा, यसो हुनुका कारणहरू के के हुन्? कर प्रणालीमा के कस्तो असर पर्न सक्छ? स्पष्ट तवरले वर्णन गर्नुहोस् ।

Nepal has introduced Value Added Tax (VAT) since last 25 years. During this period, various reforms have been initiated in the tax system of Nepal. Nepal has made timely changes on law, structural reform and extension as well as tax system in accordance with international norms and principles. Despite the above initiatives, the implementation of value added tax is not being satisfactory. Debit return of VAT filing is being continuously decreasing. There is subsequent increment of numbers on zero return. In this context, what are the reasons behind it? What will be the effect on tax system? Elaborate clearly.



30

Section - C

Ctevsolution.com

कोष खाता प्रणालीको अवधारणा, उद्देश्य र महत्वबारे प्रकाश पार्दै यसको प्रभावकारी कार्यान्वयनका लागि रहेका चुनौती उल्लेख गर्नुहोस् ।

Highlighting about the concept, objectives and importance of Treasury Single Account system, mention the challenges for effective implementation of it. 10

7. नेपालको सार्वजनिक खरीद कानून अनुसार सरकारी निकायले अत्यावश्यक मालसामान तथा सेवा खरीद गर्दा अपनाउनुपर्ने खरीद विधिहरू वर्णन गर्नुहोस् ।

According to Procurement Law of Nepal, describe the procedures to be adopted by the government entities while procuring essential goods and services. 10

8. विद्यमान नेपाल चार्टर्ड एकाउण्टेण्ट ऐनमा व्यवस्था गरे बमोजिम नेपालको चार्टर्ड एकाउण्टेण्ट्स संस्थाको परिषद् गठन प्रक्रियाबारे उल्लेख गर्नुहोस् ।

As provisioned in current Nepal Chartered Accountant Act, mention about the formation process of Council of Institute of Chartered Accountants of Nepal. 10

Section - D

20 Marks

9. विद्यमान व्यवस्थापन कार्यविधि र कानून निर्माण प्रक्रियाबीचको भिन्नता प्रष्ट पार्नुहोस् । प्रत्यायोजित विधायनका सीमा र प्रत्यायोजनका लागि आधार उल्लेख गर्नुहोस् ।

Clarify the differences between legislation procedures and law-making process. Mention the limits of delegated legislation and the basis for delegation. 5+5=10

10. नेपालको संघीय संसदका पदाधिकारी तथा सदस्यले पालना गर्नुपर्ने आचार संहिता उल्लेख गर्नुहोस् । र, आचार संहिताको अनुगमन प्रणाली सम्बन्धी व्यवस्थाबारे प्रकाश पार्नुहोस् ।

Mention the code of conduct to be followed by the officials and members of the Federal Parliament of Nepal. And, highlight on the provisions relating to the monitoring system of the code of conduct. 6+4=10

«« समाप्त »»»



Ctevsolution.com